
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 84

OGGETTO: Variazione di bilancio in via d'urgenza ai sensi dell'art. 175, c.4, del D.Lgs. 
267/2000.

L’anno  duemilaventidue questo  giorno  dodici del  mese di  Maggio alle  ore  09:00 convocata con 
appositi avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 DE SCIORA FRANCO x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.:

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 84

OGGETTO: Variazione di bilancio in via d'urgenza ai sensi dell'art. 175, c.4, del D.Lgs. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  la deliberazione di C.C. n. 124 del 23/12/2021 il Consiglio Comunale ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 ed il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2022/2024;

RAVVISATA la necessità di apportare, come richiesto dai DirigentI ResponsabilI, 
variazioni  in  via  d'urgenza  di  competenza  e  cassa  agli  stanziamenti  del  Bilancio  di 
previsione 2022-2024; 

VISTA la  deliberazione consiliare n.28 del  28 aprile  2022,  con la  quale è stato 
approvato il Rendiconto 2021 ed accertato un avanzo di amministrazione complessivo di €  
28.728.725,38  attualmente non ancora applicato al bilancio;

RILEVATO  CHE la  presente  variazione  è  necessaria,  e  riveste   carattere  di 
urgenza, come specificatamente richiesto dai Dirigenti responsabili, al fine:
• dell'erogazione  al  personale  dipendente  degli  emolumenti  stipendiali  relativi  al 

mese di Maggio 2022, allineandoli al  nuovo piano dei fabbisogni del personale;
• della pronta attivazione di spese relative a finanziamenti regionali concessi, quali:  

pulizia  spiagge,  salvamento,  valorizzazione  del  patrimonio  costiero,  rimborso  ai 
privati  per  danni  alluvionali  2019,  progetto  “io  cresco qui”,  contributo  relativo  al  
funzionamento del Distretto socio sanitario;

• applicazione dell'avanzo di amministrazione accertato al fine del finanziamento di 
alcune spese di soccombenza da riconoscere come debito fuori bilancio;

• applicazione dell'avanzo vincolato al fine dell'acquisto di presidi COVID 19;
• applicazione  dell'avanzo  vincolato  imposta  di  soggiorno  ed  utilizzo  di  risorse 

provenienti  da contributi  regionali  al  fine del  finanziamento di  spese necessarie 
nell'immediato per l'avvio della stagione estiva turistica 2022;

• rinnovo affidamento servizio DPO triennio 2022-2024, art.37 lett.a) GDPR2016, di 
prossima scadenza;

DATO ATTO che la  presente variazione applica avanzo di  amministrazione per 
complessivi € 101.364,92, come segue:



VISTO il comma 4 dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede che le variazioni  
di bilancio vengano adottate dalla Giunta Comunale in via d'urgenza, salvo ratifica, a pena 
di  decadenza,  da  parte  del  Consiglio  Comunale  entro  i  sessanta  giorni  seguenti  e  
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso;

RAVVISATA la  necessità  di  apportare,  come  richiesto  dai  competenti  Dirigenti, 
variazioni di competenza e cassa agli stanziamenti del Bilancio di previsione 2022-2024, 
come evidenziato nell'allegato A,  contenente:
• Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 – Competenza e cassa;
• Riepilogo  per  titoli  variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024  – 

Competenza e cassa;
• Equilibri di bilancio 2022-2024;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate;

DATO ATTO che, dopo le operazioni sopra descritte, il bilancio di previsione risulta 
assestato nelle seguenti risultanze finali e mantiene l'equilibrio finale complessivo:

ANNO COMPETENZA CASSA

 ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA

2022 54.770.331,93 54.770.331,93 76.196.036,19 60.191.195,91

2023 39.468.297,68 39.468.297,68

2024 38.755.017,58 38.755.017,58

DATO ATTO CHE il  Bilancio di  previsione, alla luce delle suddette variazioni,  é 
mantenuto in equilibrio come risulta dall’allegato A al presente provvedimento;

VISTO il  parere  del  Revisore  dei  conti,  reso  ai  sensi  dell’art.  239  del  D.Lgs. 
267/2000, allegato in copia sub lett. B) al presente atto, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale;

VISTO il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con atto  consiliare  n.120 del  15 
ottobre 2015, esecutivo;

VISTO il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000;

All'unanimità dei voti espressi a norma di legge

D E L I B E R A

1. Di  apportare  al  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024,  per  le  motivazioni 
esplicitate in premessa, le variazioni in via d'urgenza agli stanziamenti così come 
evidenziato ne i seguenti prospetti allegati (allegato A):
• Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 – Competenza e 

cassa;
• Riepilogo per titoli variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 – 

Competenza e cassa.



2. Di  dare  atto  che  il  bilancio  di  previsione,  per  effetto  della  presente  variazione, 
pareggia nel seguente modo:

ANNO COMPETENZA CASSA

 ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA

2022 54.770.331,93 54.770.331,93 76.196.036,19 60.191.195,91

2023 39.468.297,68 39.468.297,68

2024 38.755.017,58 38.755.017,58

3. Di  dare  atto  che,  alla  luce  delle  suddette  variazioni,  il  bilancio  di  previsione 
finanziario 2022-2024 mantiene l'equilibrio come risulta dall’allegato A) al presente 
provvedimento.

4. Di dare atto che, a seguito del presente provvedimento, l'avanzo di amministrazione 
applicato risulta essere pari ad € 101.364,94 e pertanto ancora da applicare per  
complessivi € 28.627.360,46.

5. Di dare atto che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio 
parere (allegato B).

6. Di dare atto che il presente provvedimento verrà inserito nell'ordine del giorno del 
Consiglio Comunale per la necessaria ratifica entro i sessanta giorni seguenti e non 
oltre il 31 dicembre dell'anno in corso.

7. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

8. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 3, Dott.ssa Selene Preve, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott.ssa Selene Preve

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

IIl Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


